
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 21 DEL 03-06-2019 

 

Oggetto: 

Esame ed approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio 2018. 

L’anno  duemiladiciannove, addì tre del mese di giugno alle ore 18:15 e 

seguenti, nel Comune di Guspini, nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta Ordinaria  in Prima convocazione: 

Cognome e Nome Presenza Cognome e Nome Presenza 

De Fanti Giuseppe P Manca Muriel P 

Atzori Guido P Pistis Marcello P 

Atzei Stefania P Sanna Marta P 

Caria Federica P Serru Marcello P 

Cogoni Simona A Soriga Federico P 

Dessi Rossella P Tuveri Francesca P 

Guidarelli Cinzia P Uccheddu Roberta P 

Lampis Giovanni Antonio P Italiano Salvatore A 

Lisci Alberto P   

Totale presenti n.   15, Totale assenti n.    2. 

Assiste alla SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Gianluca Cossu. 

Assume la presidenza il Presidente,  Rossella Dessi, il quale, constatato 

legale il numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in 

discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista 

la proposta n. 19 del 13-05-2019 del responsabile del servizio BILANCIO, 

PROVVEDITORATO/ECONOMATO, avente ad oggetto: "Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio 2018."; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03-06-2019 

Pag. 2 

Sentito  il Sindaco che illustra la proposta; 

Sentiti  i consiglieri Atzei S., Manca M., Tuveri F., Lisci A, Serru M., Sanna M., Atzori G., Caria F., 
Lampis G. A., Pistis M., i cui interventi sono riportari nel verbale di seduta; 

Sentiti il Responsabile del Settore Finanziario Dott. Saba e il Revisore dei Conti; 

Premesso che  
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15.04.2018, regolarmente esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 con i relativi allegati; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.07.2018 si è provveduto 

all’approvazione dell’assestamento generale ai sensi dell’art. 175 c. 8 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 31.07.2018 si è provveduto 
all’approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del 
TUEL;  

Richiamati  l’art. 227, comma 1, del Tuel che dispone “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il 
Stato Patrimoniale”; 

 l’art. 227, comma 5, del Tuel che dispone “al rendiconto della gestione sono allegati i 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora 
non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio”; 
 
- l’art. 11, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 dispone: 
“Al rendiconto della gestione sono allegati oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti 
contabili: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato;  
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;  
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;  
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  
i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi 
della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di 
programmazione 2014 - 2020;  
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;  
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni  
l) il prospetto dei dati SIOPE;  
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 
termini di prescrizione;  
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 
comma 6;  
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti”; 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03-06-2019 

Pag. 3 

Richiamati  gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.lgs. 267/2000, i quali prevedono che al 
rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto 
dall’art. 11, comma 6, del D.lgs. 118/2011; 

Preso atto che  - la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

   - il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 
267/2000; 

   con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 24.04.2019 è stato approvato il 
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2018"; 

   con determinazione n. 265 del 09.04.2019 il Responsabile servizio finanziario ha 
effettuato la " parificazione degli agenti contabili interni ed esterni - conto della gestione 
2018";  

Visti  la relazione sulla gestione e lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio 2018, 
ed i relativi allegati, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 
10.05.2019; 

  l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei bilanci delle società e degli enti 
partecipati, previsto dall'art. 227, comma 5 lettera a); 

  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, prevista 
dall'art. 227, comma 5 lettera b) del Tuel; 

  il Piano degli indicatori di bilancio, previsto dall'art. 227, comma 5 lettera c); 

  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’esercizio 2018; 

  l'indicatore di tempestività dei pagamenti; 

  l’elenco dei residui attivi e passivi definitivamente eliminati a seguito del riaccertamento 
ordinario; 

  il prospetto dei dati Siope; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 
comunale di contabilità vigente; 

Vista  la relazione dell’organo di revisione, resa in data 21.05.2019, ai sensi dell’art. 239, 
commi 1, lettera d), del D.lgs. n. 267/2000; 

Rilevato che  il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione pari 
ad € 8.365.700,25 così determinato: 

  

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2018              5.732.553,91 

RISCOSSIONI (+)           3.173.010,22          13.472.697,19          16.645.707,41 

PAGAMENTI (-)           2.030.423,91          12.951.252,07          14.981.675,98 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             7.396.585,34 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

(-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             7.396.585,34 

     

RESIDUI ATTIVI (+)           4.412.900,81 2.194.975,47           6.607.876,28 

RESIDUI PASSIVI (-)           587.215,05           2.341.711,69 2.928.926,74 

     



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03-06-2019 

Pag. 4 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI  (-)               496.806,38 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-)   2.213.028,25 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2018 (A) (=)             8.365.700,25 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 
Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 3.312.227,45 
fondo perdite società partecipate 6.052,00 
fondo contenzioso 345.915,80 
Altri accantonamenti 97.316,89 
 0 

Totale parte accantonata (B) 3.761.512,14 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 201.628,46 
Vincoli derivanti da trasferimenti 2.866.272,97 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  392.031,39 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00 
Altri vincoli da specificare 29.913,92 

Totale parte vincolata (C) 3.489.846,74 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 541.668,56 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 572.672,81 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come 
disavanzo da ripianare  

 

 

Visti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto  che prima della votazione esce dall’aula la consigliera Caria, pertanto risultano presenti 
14 consiglieri. 

Constatato  che non vi sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, la Presidente pone ai voti in 
forma palese per alzata di mano, l’esame ed approvazione del rendiconto di gestione per 
l’esercizio 2018, come di seguito riportato: Presenti 14, Votanti 14, Voti Favorevoli 12, 
Contrari 2 (Consiglieri: Guidarelli C. e Pistis M.), Astenuti 0; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  DELIBERA 

Di approvare ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i 
documenti in premessa richiamati;  

Di accertare sulla base delle risultanze del conto del bilancio 2018, un avanzo di amministrazione di 
€ 8.365.700,25, così determinato: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio              5.732.553,91 

RISCOSSIONI (+)           3.173.010,22          13.472.697,19          16.645.707,41 

PAGAMENTI (-)           2.030.423,91          12.951.252,07          14.981.675,98 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             7.396.585,34 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 
31 dicembre 

(-) 
                    0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             7.396.585,34 

     

RESIDUI ATTIVI (+)           4.412.900,81 2.194.975,47           6.607.876,28 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03-06-2019 

Pag. 5 

RESIDUI PASSIVI (-)           587.215,05           2.341.711,69 2.928.926,74 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE 
CORRENTI  

(-)               496.806,38 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN 
CONTO 
CAPITALE 

(-)   2.213.028,25 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 
2018 (A) 

(=)             8.365.700,25 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 
Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 3.312.227,45 
fondo perdite società partecipate 6.052,00 

fondo contenzioso 345.915,80 
Altri accantonamenti 97.316,89 
 0 

Totale parte accantonata (B) 3.761.512,14 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 201.628,46 
Vincoli derivanti da trasferimenti 2.866.272,97 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  392.031,39 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00 
Altri vincoli da specificare 29.913,92 

Totale parte vincolata (C) 3.489.846,74 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 541.668,56 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 572.672,81 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come 
disavanzo da ripianare  

 

 

Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini stabiliti dal TUEL; 

Di dare atto che il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di 2.389.106,55; 

il patrimonio netto presenta una consistenza di € 21.844.737,71 ed un fondo di 
dotazione negativo di € 9.889.186,67 a seguito della costituzione delle riserve 
indisponibili da beni demaniali e patrimoniali indisponibili in ossequio al p.c. all. 4/3 al 
D.lgs. 118/2011; 

Di proporre al Consiglio comunale di destinare il risultato positivo di esercizio di € 2.389.106,55 a: 

- una quota pari ad € 566.640,51 corrispondente alla rivalutazione delle partecipazioni 
immobilizzate valutate con il metodo del patrimonio netto, ad una specifica riserva 
vincolata da utilizzare eventualmente in caso di riduzione o azzeramento del valore 
delle partecipazioni; 

- la restante quota pari ad € 1.822.466,04 a copertura del fondo di dotazione negativo; 

Di dare atto - che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013 risulta non deficitario; 

 - che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta dalla 
certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 29.03.2019; 

Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 
Di trasmettere il rendiconto della gestione e tutti i dati alla BDAP entro 30 giorni dall’approvazione, ai 

sensi del DM 12.05.2016; 
 
Di dichiarare stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, in forma palese 

per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
Presenti 14, Votanti 14, Voti Favorevoli 12, Contrari 2 (i Consiglieri: Guidarelli C. e 
Pistis M.), Astenuti 0; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03-06-2019 

Pag. 6 

PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE AL PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Data: 22-05-2019 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Valter Saba 

PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE AL PARERE REGOLARITA' CONTABILE 

Data: 22-05-2019 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Valter Saba 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03-06-2019 

Pag. 7 

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO: 

Il Presidente 

 Rossella Dessi 

Il Segretario Comunale 

Dott. Gianluca Cossu 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi, dal 07-06-2019 al 22-06-2019 

Il Responsabile della Segreteria 

Dott.ssa Simonetta Usai 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 

Il Responsabile della Segreteria 

Dott.ssa Simonetta Usai 


